tibi fames in terra tua: aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos et illi te persequentur. aut certe tribus diebus erit pestilenta in terra tua. Nunc ergo delibera et vide quae rende ei quod me misericordia. Dixit autem David ad Gad. Coartor nimis. Sed melius erit incidere in manu domini. multe enim misericordiae eius sunt. quam in manus hominum. Immisitque dominus pestilentiam in Israhel: de manu vestraq; ad tempore constitutum: et mortui sunt ex populo a dan vestrae bersabee septuaginta milia virorum. Cumq; extendisset manus suam angelus domini super iherusalē ut despideret eam. misericordia est dominus super afflictione. et ait angelo pacienti populi. Sufficit nunc: cotine manus tuas. Erat autem angelus domini iuxta aream areuna iebusei. Dixitque David ad dominum cum vidisset angelum cedente populum. Ego sum qui peccavi et ego inique egredi. illi qui oues sunt quid fecerunt. Ueritas obsecro manus tuae contra me et contra dormum patris mei. Venit autem Gad propheta ad David in die illa et dixit ei. Ascende et constitue altare domino in area areuna iebusei. Et ascendit David iuxta sermonem Gad quem precepit ei dominus. Consideriensque areuna animaduertit regem et seruos eius transire ad se: et egressus adorauit regem pronō vultu in terrazet ait. Quid cause est ut veniat dominus meus rex ad seruum suum. Qui David ait. Ut emam a te aream: et edificem altare domino et cesset interficere quod grassat in populo. Et ait areuna ad David. Accipiat et offerat dominus meus rex sicut placet ei. Habet boues in holocaustū: et plaustrum et iuga bovum in vasum lignorum. Dia dedit areuna regi. Dixitque areuna ad regem. Dominus deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens rex ait. Nequaquam ut sis: sed emam precio a te. et non offeram deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream et boues: argenti scilicet quinquaginta: et edificauit ibi David altare domini: et obtulit holocausta et pacifica. Et propiciatus est dominus terre. et cohabitata est plaga ab israel.

Explicit secundus liber Samuelis.

Incipit liber primus malachim. id est Regum tertius. Capitulum I.

Exter daniel senuerat: habebatque etatis plurimos dies. Cumq; opiret vestib; non caliebat. Dixerunt ergo ei servi sui. Queramus domino nostro regi adolescentem tulam virginem. et stet coram rege et soueat eum. dormiatque in sinu suo: et calefaciat dominum nostrum regem. Quiescerunt igit adolescentem speciosam in oib; finibus istrael. et inuenierunt abisac sunamitum: et adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis: dormiebatque cum rege et ministrabat ei rex vero non cognovit eam. Adonias autem filius agith eleuabat dices. Ego regnabo. Fecitque sibi currum et equos et quinquaginta viros quod curreret ante eum. Neque corripuit eum prius aliquis dices. Quare hoc fecistis. Erat autem et ipse pulcher valde secundus natu post absalon. Et sermo eius cum ioseph ab filio saruie et cum abiathar sacerdote qui adiuuabant pates adonie. Hadoch vero sacerdos et banaias filius iohade et nathan propheta et semeli et cerethi et selethi et oethobut exercitus David non erat cum adonia. Immolatusque adonias arietibus et vitulis et vniuersis pinguis iuxta lapide coelestis que erat vicinus fonti rogel. vocauit vniuersos fratres suos filios reges et omnes viros iuda suos reges. nathan antiphetra et banaias et robustos quosque et salomonem fratrem suum non vocauit. Dixit itaque nathan ad bersabee matrem salomonis. Nisi audisti quod regnauerit adonias filius agith et dominus non David sed ignorat. Nunc ergo veni accipe consilium a me: et salua animam tuam. filius tuus salomonis. Glade et ingredere ad regem David: et dic ei. Nonne tu domine mi rex iurasti mihi ancille tue dices. quod salomon filius tuus regnabit post me: et ipse sedebit in solio meo. Quare ergo regnat adonias. Et adhuc ibi loquente cum rege: ego veniam post te: et complebo sermones tuos. Ingressa est itaque bersabee ad regem in cubiculo. Rex autem senuerat nimis et abisac sunamitis ministrabat ei. Inclusus

Regum III

nauit se bersabee et adorauit regem. Ad quā rex quid tibi inquit vis. Que rūdēs ait. Dñe mi rex. tu iurasti p dñm dñm tuū tuū ancille tue. salomon fili' tu' regnabit post me et ipē sedebit in solio meo et ecce nunc adonias regnat te dñe mi rex ignorāte. Vactauit lues et pīguia qz et arietes plurimos. et vocauit oēs fili' os regis. abiathar qz sacerdotē et ioab pīcipē militie. salomonē aut̄ seruū tuū nō vocauit. Clerunt̄ dñe mi rex in te oculi respicuit totius isrl' vt indices eis quis sedere debeat in solio tuo dñe mi rex post te. Eritq; cū dormierit dñs me' rex cū patrib; suis: erimus ego et filius meus peccatores. Adhuc illo loquēte cū rege nathan pīpheta venit. Et nunciauerūt regi dicētes. Adeſt nathan pīpheta. Cūq; introiſſet in pīspectu regis et adorasset eū pīnus i terrā: dixit nathā. Dñe mi rex tu dīniſti adonias regnet post me et ipē sedeat sup thronū meū. Quia descendit hodie et imolauit lues et pīngua et arietes plurimos. et vocauit vniuersos filios regis et pīcipes. abiathar qz sacerdotē illisq; vīscētib; et bibentib; corā eo et dīcentib;. viuat rex adonias. me seruū tuū et sadoch sacerdotē: et banaiam filiū ioiade et famulū tuūm salomonē nō vocauit. Nunq; a dño meo rege ex iuit hoc verbū: et mīhi nō indicasti seruo tuo qz ſeſſurus eſſet sup thronū dñi mei regi post eū. Et rūdit rex dauid dicēs. Vlocate ad me bersabee. Que cū ſuiffet ingressa corā regeſt ſtetiſſet ante eum iurauit rex et ait. Clivit dñs q; eruit aīam meā de omni anguſtia: qz ſicut iuſſai tibi p dñm dñm israel dices. Salomon fili' tuūs regnabit post me: et ipē ſedebit sup ſoliū meū p me: ſic faciā hodie. Sumiſſoq; bersabee in terrā vultu adorauit regē dices. Clivat dñs meus rex dauid i eternū. Dixit qz rex dauid. Vlocate mihi sadoch sacerdotē et nathā pīphetā et banaiā filiū ioiade. Qui cū ingressi fuiffent coram rege: dixit ad eos. Tollite robiſſū ſeruos dñi vī. et impoſite ſalomonē filiū meū sup mulā meā

et ducite eū in gion. et vngat eū ibi ſadōch ſacerdos et nathā pīpheta in regem ſup isrl'. et canetis buccina atq; dicetis. Clivat rex ſalomō. Et aſcēdetis poſt eū et venietis in hierlm. et ſedebit ſup ſoliū meū et ipē regbit p me: illiq; pīcipiā vt ſit dux ſup isrl' et ſup iudā. Et rūdit banaias filius ioiade regi dices. Amen. Sic loquāt dñs dñi mei regi. Quō ſuit dñs cū dño meo rege: ſic ſit cū ſalome et ſublimi' faciat ſoliū eius a ſolio dñi mei regis dauid. Descendit ergo ſadōch ſacerdos et nathā pīpheta et banaias fili' ioiade et cerethi et felethi. et impoſuerūt ſalomonē ſup mulā regis dauid. et adduxerūt eū i gion. Sumiſſoq; ſadōch ſacerdos cornu olei de tabernaculo et vnit ſalomonē et cecinerūt buccina et dixit oīs pīls. Clivat rex ſalomō. Et aſcēdit vniuersa multitudine poſt eū. et pīls canentiū tibijs et letantium gaudio magno et inſonuit terra a clamore eoz. Audiuunt aut̄ adonias et oēs q; inuitati fuerāt ab eo. Jamq; pīuiū finitū fuerat. H̄ et ioab audita voce tube ait. qd ſibi vult clamor civitatis tumultuatis. Ad huc eo loquēte: ionathā filius abiathar ſacerdotis venit. Cui dixit adonias. In gredere. qz vir fortis es et bona nunciās. Rūditq; ionathā adonie Nequaq;. Dominiſus enī nē rex dauid: regē pīſtituit ſalomonē. misitq; cū eo ſadōch ſacerdotē et nathā pīphetam et banaiā filiū ioiade et cerethi et felethi. et impoſuerūt eū ſuper mulā regis. Clivēruntq; eū ſadōch ſacerdos et nathā pīpheta regē in gion. et aſcenderūt inde letantes: et inſonuit ciuitas. Hec eſt vox quā audistiſ. Sed et ſalomō ſedet ſup ſoliū regni. et ingressi ſerui regis benedixerūt dño nō regi dauid dicētes Amplificet deus nomē ſalomonis ſup nomē tuūm: et magnificet thronū eius ſup thronū tuū. Et adorauit rex in lectulo ſuo: in ſup et hec locut̄ eſt. Benedictus dñs deus israel qui dedit hodie ſedentē in ſolio meo videntibus oculis meis. Territi ſunt ergo et surrexerunt oēs q; inuitati fuerāt ab adonia.

et iuit vniuersisq; in viâ suâ. Adonias
autem timens salomonem: surrexit et abiit in
tabernaculum dñi: et enuitq; cornu altaris.
Et nunciauerunt salomonem dicentes. Ecce
adonias timens regem salomonem et cor-
nu altarum dices. Juret mihi rex salomo-
nus qd non interficiat seruum suum gladio.
Dixitq; salomon. Si fuerit vir bonus:
non cadat ne unus quidem capillus eius in
terra: sicut malum inuentum fuerit in eo
moriatur. Visit ergo rex salomon et edu-
xit eum ab alteri et ingressus adorauit re-
gem salomonem. Dixitq; ei salomon. Cla-
de in domum tuam. ¶

Appropinquauerunt autem dies da-
uid ut moreretur. pcepitq; salomo-
ni filio suo dices. Ecce ego igre-
dior viâ vniuersae terre. confortare et esto
vir fortis et obserua ut custodias mada-
ta dñi dei tui ut ambules in vijs eius et
custodias ceremonias eius: et pcepta eius
et iudicia et testimonia. sicut scriptum est
in lege moysi ut intelligas vniuersa qd fa-
cis. et quocumq; te vertexis ut confirmet
dñs sermones suos qd locutus est de me
dices. Si custodierint filii tui vias me-
as: et ambulauerint coram me in veritate
in oī corde suo et in oī anima sua: non aufera-
tur tibi vir de solio isrl. Tu qd nosti qd se-
cerit mihi ioab filius saruie: qd fecerit du-
obus pncipib; exercitus isrl. abner filio
ner et amase filio iether quos occidit et
effudit sanguinem bellum in pace. et posuit
cruore bellum in baltho suo qd erat circa lū-
bos eius. et in calciamento suo qd erat in
pedib; eius. Facias g; iuxta sapientiam tuam et
non deduces canicem eius pacifice ad infe-
ros. Et filius berzellai galaaditis redi-
des gratia: eruntq; comedentes in mensa
tua. Occurrerunt enim mihi qui fugiebant a
facie absaloni fratribus tuis. Habes qd apud
te semel filium gerat filij gemini de bahus-
tim qd maledixit mihi maledictum pessi-
ma qd iba ad castra. Et qd descendit mi-
hi in occursum cum transire iordanem et iu-
raui ei p dñm dices. non te interfici gla-
dio tu noli pati eum esse innotium. Vir autem
sapient es ut scias qd facias ei. deducesq;

canos eius cum sanguine ad inferos. Do-
minuit igitur david cum prib; suis: et sepul-
tus est in civitate danieli. Dies autem qd
regnauit daniel super istam quadraginta an-
ni sunt. In hebron regnauit septem annis
in hierusalem tristis ac tribus. Salomon autem
sedet super thronum daniel pbris sui: et firmat
cum est regnum eius nimis. Et ingressus est
adonias filius agith ad bersabee matrem
salomonis. Quae dixit ei. Paxificus ne
est ingressus tuus: Qui ruit. Paxifi-
cus. Addiditq; Sermo mihi erit ad te.
Qui ait. Loquere. Et ille. Tu inquit nosti qd
meum erat regnum: et me pposuerat ois isrl
sibi in regem: sed translatus est regnum
et factum est fratri mei. A dño enim constitutum
est ei. Nunc ergo petitionem vnam pre-
cor a te ne confundas faciem meam. Quae di-
xit ad eum. Loquere. Et ille ait. Preco ut
dicas salomonem regi. neque enim negare ti-
bi quicquam p. ut dicit mihi abisac sunamite
vrox. Et ait bersabee. Bene ego loquer-
p te regi. Venit ergo bersabee ad regem sa-
lonensem ut loqueretur ei. p adoniam. Et sur-
rexit rex in occursum eius adorauitq; eam
et sedet super thronum suum. Positusq; est
thronus mtri regis qd sedet ad terram
eius: dixitq; ei. Petitionem vnam parvulam
ego te pcor a te ne confundas faciem meam.
Et dixit ei rex. Pete mater mea. Nec
enim fas est ut auertas faciem tuam. Quae ait.
Detur abisac sunamitis adonie fratri
tuo vrox. Rediditq; rex salomon dixit ma-
tri sue. Quare postulas abisac sunamite
adonie. Postula ei et regnum. Iste enim
frater meus maior me: et habet abiautar
sacerdotem et ioab filium saruie. Jurauit
itaq; rex salomon p dñm dices. Nec faciat
mihi deus et hec addat. qd contra quam
suam locutus est adonias verbū hoc. Et nūc
viuit dñs qui firmauit me et collocauit
me super solium daniel patris mei. et qui
fecit mihi dominum sicut locutus est. qd ho-
die occidet adonias. Visitq; rex salomon
p manu banaie filii iohiade qui interfec-
cit eum et mortuus est. Abiautar quoque sa-
cerdoti dixit rex. Tade in anachor ad as-
gium tuum. Et quidem vir mortis es.